Donum Othberti de alodo qui vocatur expiarius in pago Turonensi, in vicaria Ambaciensi, 

in pago Turonico. 

 Cum omnes nos oporteat ante tribunal Christi astare ut recipiat unusquisque propria 

corporis prout gessit, sive bonum, sive malum, illud cuique est attendendum ut patrocinia 

sanctorum et fidelium Dei adquirat quos advocatos in illa hora tremenda habeat, et eum 

recipere possint in eterna tabernacula. Ad hoc enim Dominus nos pervigiles volens existere 

1366 Archives départementales de Maine-et-Loire, H 1838. 
1367 Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3711. 
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hortatur, ut faciamus nobis amicos de mamona iniquitatis. Et per Salomonem admonet, ut 

quodcumque potest manus nostra instanter operetur. Et dum tempus habemus, ut ait 

apostolus : dum in hac peregrinamur vita operemur bonum. Illis maxime quos iam cum Deo 

regnare non dubitamus, ut illorum interventu placationem divine miserationis in ultimis nostris 

habeamus. Cuius rei gratia ego Otbertus1368 in nomine sancte et individue Trinitatis anno ab 

incarnatione Domini Nostri Ihesu Christi DCCCCLXV, cupiens thesaurizare sicut Dominus 

dixit : thesaurum quod post mortem in celis inveniam, in hereditatem que michi a parentibus 

meis relicta esse cognoscitur quamque per divinam gratiam adquirere potui et hactenus tam 

in mancipus quam in terris cultis et incultis possideo sanctum ac beatissimum1369 

confessorem Christi Florentium, ut ipse michi advocatus et perpetuus intercessor pro 

peccatis meis fieri dignetur ipsiusque loci rectores heredes constituo, quatenus in ipsius 

sancti et fidelium eius post me permaneat potestate atque in illorum deveniat perhenni 

dominatione. Hoc est autem quod trado, et de meo iure in Sancti Florentii transfundo 

dominatione, mancipia videlicet ista id est Otbertum et1370 uxore eius Ermengardam, et 

infantes eorum Dabionem, Willelmum, Teodericum et Durannum et si quos alios habere 

poterint. Et Sicherium et uxorem eius Algardam et infantes eorum id est Dodonem et duas 

sorores eius, et si quos ex inde habuerint, et Heldricum et neptam illius Ledam et Bernardum 

patrem Heldrici et duos infantes eius Girardum, Hermengardam et si quod habere poterint. 

De hereditate autem terrestri dono alodum qui expiarius vocatur hoc quod ad me pertinet et 

libere possideo qui est in pago Turonensi, vicaria Ambagencensi cum quartario1371 uno de 

vinea in dominicato et cum reliquis vineis, pratis, terris et in occultis, pascuis aquosis, 

aquarumque discursibus et omnia que ad ipsum alodum pertinent. Et in ipso comitatu et 

eadem vicaria viceconias medietatem de alodo quem habeo1372 cum sororibus meis Adelaz 

et Haiam cum tribus quartariis de vinea qui ad meum dominicatum pertinent et cum pratis et 

brolio et aream ad molendinum construendum in fluvio Karo et cum terris cultis et incultis, 

pascuis, aquis, aquarumque discursibus ut de omnibus que ad ipsum pertinent alodum, una 

medietas quam ego possideo ad sanctum perveniat Florencium. Iam dicte autem sorores 

mee reliquam partem quam possident teneant. Item in eodem comitatu et ipsa vicaria in 

monte qui dicitur canino, mansum qui fuit Fredeiodi, et omnia que ad ispsum pertinent 

alodum. Item in alio loco in pago eodem Turonico in vicara Lukassina et villa qui dicitur 

Lezeta, ipsum alodum quem ibi hactenus possideo cum tribus quartariis de vinea et cum 

brolio et reliquis terris cultis et incultis, pratis, pascuis, aquis, aquarumque discursibus 

1368 Le début du nom Otbertus figure au bout de la ligne précédente : Ot Otbertus. 
1369 Mot exponctué : baeatissimum. 
1370 Le scribe a d’abord écrit le mot ex, qui a été exponctué. 
1371 Le scribe a d’abord écrit le mot carta, qui a été rayé. 
1372 Mot exponctué : habeao. 
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quantum quęcunque ibidem possidere videor sancto concedo et trado Florentio et rectoribus 

eius ut quicquid agere voluerint cum voluntate Dei liberant habeant potestatem ex inde 

faciendi. In his omnibus ut iam dixi spiritu sanctum et rectores eius heredes constituo et de 

hac donatione testamentum firmitatis facio, et tam seniorum meorum quam etiam nobilium 

virorum manibus roborari et subter firmare decrevi. Si quis autem contra hoc testamentum de 

heredibus aut coheredibus seu parentibus meis vel qualiscumque intromissa persona aliquid 

calumpniare vel repetere voluerit, in primis iram Dei omnipotentis et sanctorum eius incurrat, 

et sua repetio nullum obtineat effectum, sed insuper cogente iudicaria potestate auri libras 

LX et argenti pondera C coactus exsolvat, et hec kartalis firmitas omni tempore stabilis et 

inconvulsa permaneat. Actum Salvo Muro castro publice. 

[chrisme] Signum Otberti qui hoc testamentum fieri iussit. [croix] Signum Heldrici. Signum 

Odonis. Signum Haerici. Signum Otberti. Signum Raembaldi. 

Datum mense maio anno XII, regnante Hlothario rege. Signum Hubaldi scriptoris. 

HARDUINUS ARCHIEPISCOPUS. 

n° 2 

968, novembre 

 Charte d'Hardouin, archevêque de Tours, accordant à Amalbert, abbé de Saint-Florent de